

CENA
EGZEMPLARZA10^{gr}

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA10^{gr}

KURJER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20 Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i płatki od godz. 10-10. Sekretarz redakcji przyjmują codziennie od godz. 10-10 z wyjątkiem niedziel Niezamówionych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIL REMBOWSKI

Nr 171

Kraków środa 8 września 1937 r.

Rok 1

Odrzucenie przez Włochy noty sowieckiej

Rzym. PAT. — Prasa obszernie komentuje fakt odrzucenia przez rząd włoski noty sowieckiej, przypisując jej Włochom odpowiedzialność za storpedowanie 2-ech okrętów sowieckich na wschodnich wodach morza

Dr. Schacht
ustępuje(?)

„United Press“ donosi, że w Berlinie kursują uporywne pogłoski, zwłaszcza w kołach gospodarczych, że obecny minister gospodarstwa na rodowego dr Schacht, opuści swą placówkę po ukończeniu Parteitagu. We dnie jednej z tych pogłosek dr Schacht ma również opuścić swe stanowisko jako prezes Banku Rzeszy. Jego następcą na stanowisku prezesa Banku Rzeszy ma być obecny minister skarbu Schwerin-Krosigk. Jak wiadomo, dr Schacht wycofywał się w ostatnich czasach coraz bardziej z życia gospodarczego. Powodem było, jak przypuszczają, jego niezadowolenie z rozmaitych posunięć gospodarki narodowo-socjalistycznej, zwłaszcza w związku z tzw. „planem czteroletnim“.

Premier Walencji
w Raryżu

Wczoraj wylądował na lotnisku w Bourget premier rządu Walencji, Negrin. Przybył on celem konferowania z rządem francuskim w sprawie konferencji śródziemnomorskiej. Premier Negrin ma zamiar udać się również do Genewy.

Pod kołami
pociągu

(Sa) W dniu dzisiejszym pociąg po spieszny przywoził do Krakowa ciężko chorego Trębacza Stanisława, lat 16, bezrobotnego, zamieszkałego w Dulowej, który w Rudawie chciał wskoczyć do tegoż pociągu i wpadł pod koła.

Trębacz miał zamiar dostać się do Krakowa do chorej siostry, przebywającej w szpitalu św. Łazarza.

I oczywiście dostał się, ale w stanie b. ciężkim i to na oddział chirurgiczny a przewiozło go tam Pogotowie ratunkowe ze stacji w Krakowie.

Stoje do konfitur

1/4 ltr. 1/2 ltr. 3/4 ltr. 1 ltr. 1 1/2 ltr. 2 ltr.
—10 —15 —18 —20 —25 —30

poleca J. Diener Kraków 20
Szewska

Śródziemnego.

„Messagero“ pisze, że rząd sowiecki nie jest podobny do innych rządów, ponieważ stanowi równocześnie organizację międzynarodową, mającą na celu propagowanie bolszewizmu na całym świecie. Celem noty sowieckiej jest sparaliżowanie rokowań śródziemnomorskich obliczonych na wzmocnienie bezpieczeństwa w tym obszarze. Nie można sobie w każdym razie wyobrazić, aby Włochy wzięły udział w konferencji jako strona oskarżona, to też nota sowiecka może wpłynąć na zmianę stanowiska Włoch

wobec propozycji Francji i Anglii w sprawie konferencji śródziemnomorskiej. Z drugiej strony konferencja ta bez udziału Włoch byłaby — zdaniem dziennika — bez sensu.

„Tribuna“ zauważa, że organizatorzy konferencji winni się dobrze zastanowić nad konsekwencjami, jakie po ciągnięciu by mogło za sobą nowe antywłoskie wystąpienie Sowietów.

Zdaniem „Giornale d'Italia“ nie ma żadnych dowodów, świadczących o tym, jakoby okręty sowieckie storpedowane zostały przez flotę włoską.

Pała. PAT. — W kopalni Arsa na

głębokości 300 metrów pod ziemią nastąpił wczoraj wybuch. 9-ciu górników zginęło.

Staranne 473/37

Ładowanie
akumulatorów

i naprawa tychże tylko w firmie:

„RADJOFON“

Kraków, Rynek Gł. 5. — Tel. 158-06.

Sowieckie okręty zatrzymały łódź
japońską

Moskwa. PAT. — Agencja Tass donosi z Chabarowska: 5 września sowieckie okręty patrolowe zatrzymały uzbrojoną łódź japońską „Osaka Maru“ o wyporności około 150 ton, zakotwiczoną na wodach sowieckich w odległości dwie i ćwierć mili od brzości pomiędzy wyspą Furuguelm a ujściem rzeki Tumenula. Na łodzi tej wykryto karabin maszynowy, karabony ręczne, rewolwery i ekwipunek wojenny. Załoga łodzi składała się z 13 Japończyków i trzech Koreańczyków, jak również tłumacza języka rosyjskiego. Podczas pierwszego przesłuchania kapitan i tłumacz zeznali, że łódź wysłana została na wody sowieckie przez generała-gubernatorstwo japońskie na Korei rzekomo celem kontrolowania działalności koreańskich statków rybackich i zabronienia im wchodzenia na terytorialne wody sowieckie. To oświadczenie kapitana nie odpowiada oczywiście rzeczywistości, gdyż właśnie w rejonie gdzie znajdowała się „Osaka Maru“ zauważono około 10-ciu japońskich i kore-

ańskich statków rybackich nawet bliżej brzości sowieckiego. aniżeli „Osaka Maru“. Na uwagę zasługuje fakt, iż w roku bież. zauważono masowe przebywanie nielegalne na wodach sowieckich japońskich statków rybackich i łodzi i to przede wszystkim w rejonach, które nie przedstawiają wartości z punktu widzenia rybołów-

stwa. Z tego wynika, iż prawdziwym celem masowego wpływania japońskich statków rybackich na wody sowieckie nie jest wcale rybołówstwo. Kilka statków rybackich zostało zatrzymanych przez organa sowieckie. Śledztwo prowadzone jest w dalszym ciągu. Kapitanowie tych statków stawieni będą przed sądem.

Odpowiedź sowiecka budzi
zastrzeżenia Francji i Anglii

Londyn. PAT. — Prasa angielska uważa odpowiedź sowiecką na zaproszenie francuskobrytyjskie uczestniczenia w konferencji śródziemnomorskiej w Nyon za tak najeżoną zastrzeżeniami, że wyraża wątpliwość co do celowości tej odpowiedzi. Nota sowiecka zapytuje, dlaczego zostały zaproszone Niemcy. Domaga się zaproszenia Hiszpanii i nalega, aby rzekome ataki włoskie na staki handlowe na morzu Śródziemnym były przedmio-

tem obrad konferencji. Ze strony brytyjskiej podkreślane jest natomiast, że konferencja w Nyon nie ma służyć rekryminacjom przeszłości, lecz uzgodnieniu akcji na przyszłość. Brytyjski charge d'affaires w Rzymie zapewnił wczoraj rząd włoski, że Włochy nie będą postawione w Nyon w roli oskarżonego. W związku z tą deklaracją brytyjską w Londynie spekulują, że Włochy przyjmą zaproszenie na konferencję

Powstańcy mówią o zwycięstwach

Salamanka. PAT. — Komunikat oficjalny sztabu powstańczego donosi, że wojska powstańcze na odcinku południowym Asturii zajęły Barro Pena Biforcós, Rordriego, Cabandi oraz szereg wzgórz na południe od miejscowości Cunaba i Laboir Mine

Andara. Powstańcy posuwają się w dalszym ciągu naprzód. Na froncie aragońskim na odcinku Zuera powstańcy zajęli miejscowość Loma, Rendonada, La Boquiera i kilka wzgórz okolicznych, mających duże znaczenie strategiczne.

Walencja. PAT. — Donoszą z Gijon, że w pobliżu Suera na froncie Asturyjskim wojska powstańcze poniosły klęskę.

Oddziały rządowe w przeciwnym celu zadały bardzo poważne straty sięgające 500 zabitych.

Rozłam w rządowym stronnictwie
egipskim

Kair. PAT. — Rozłam w rządowym stronnictwie Uafd odbija się bardzo podobnie na stosunkach egipsko-angielskich, w tym znaczeniu, że opozycja będzie bardziej nieustępliwa w sprawie traktatu z Anglią, zwłaszcza

w odniesieniu do zagadnień wojennych i kondominiów w Sudanie.

Ostatnio część prasy, zbliżonej, właśnie do opozycji domaga się, by Egipt zaprzestał wypłacania Anglikom

750.000 funt. rocznie, jako „udziału w kosztach obrony Sudanu“, a to wobec ustanowienia przez traktat efektywnego współdziałania w postaci wysłania części wojsk egipskich do Chartumu.

Czy polskie rzemiosło, przemysł i handel są nieudolne?

Człowiek, który sam sobie wszystko robi nie potrzebuje pieniędzy ani kredytu. Pieniądz, jego potrzeba i potrzeba kredytu pojawiają się dopiero wtedy, gdy następuje podział pracy.

Współczesna cywilizacja opiera się na podziale pracy i postęp cywilizacji jest równoznaczny z postępowaniem podziału pracy. W miarę postępu cywilizacji coraz bardziej stajemy się wzajemnie od siebie zależni. Coraz bardziej musimy ufać w to, że każdy z nas wypełni przypadającą na niego część pracy. Musimy między sobą się rozliczać z dokonanej pracy i ustalić co komu się należy. Obojętnie w jakim ustroju, ale obliczenie takie musi nastąpić. Różnice są tylko w podziale praw do korzystania z wyników ogólnej sumy dokonanej pracy. Czy przy rozliczeniu stosować będziemy papierowe kwitki, czy znaki pieniężne, nikt z nas nie zabierze się o choczko do dalszej pracy, jeżeli nie będzie miał pewności, że należność jego została odpowiednio stwierdzoną. Jeżeli będziemy musieli przejść przez całą procedurę biurokratyczną, taką np. jak przy świadczeniach kasy chorych, to dużo cennego czasu zamiast na pracę zużyjemy na takie rozliczenie należności. Stosunkowo najszybciej i najprościej sprawę załatwia znak pieniężny, którego posiadacz nie potrzebuje już po jego otrzymaniu troszczyć się specjalnie o jakieś sprawy księgowe, lecz wybiera sobie co, gdzie i kiedy zechce i płaci znakiem pieniężnym.

Jeżeli dokonano dużo pracy i powstały należności ważną jest rzeczą, by nie brakło odpowiednich znaków pieniężnych dla przeprowadzenia rozliczenia. Ilość ich nie jest tym bardziej ważną im mniej posiadamy kapitału w bankach, na który wystawić można czek. Jeżeli czeków, znaków pieniężnych i innych t. p. papierów regulujących rozrachunek jest za mało, rozrachunek zaczyna kuleć. Ludzie zaczynają zalegać, zaufanie wzajem-

ne maleje, nową pracę wstrzymuje się tak długo, aż nastąpi rozrachunek za pracę dawniej wykonaną.

Polska jako kraj ubogi w kapitały, nie posiada wielkich kont czekowych i skazana jest na to, by rozrachunek przeprowadzać przede wszystkim przy pomocy znaków pieniężnych. To też jest sprawą niezmiernie ważną, by ilość obiegających znaków pieniężnych w Polsce, w stosunku do ilości pracy dokonywanej w Polsce nie była pro-

porcjonalnie mniejszą jak zagranicą. Jeżeli ilość obiegających znaków pieniężnych była dużo mniejszą, powiemy, że polityka finansowa hamuje rozwój gospodarczy kraju i że ona właściwie jest winną w dużej mierze zacofaniu gospodarczemu i ubóstwu Polski. Polityka finansowa powinna pomagać, a nie przeszkadzać pracy.

W materii tej możemy wysnuć bardzo ciekawe wnioski z cyfr następujących:

W kraju	Na głowę ludności wynosił w złotych		Dochód społeczny prze wyższy obieg pieniężny razy	
	Dochód społeczny	Obieg znaków pien.	1929	1933
	1929	1933	1929	1933
Francja	2.100	1.680	585	688
Stany Zjednoczone	5.800	1.526	203	188
Dania	2.100	1.680	267	139
Anglia	4.200	2.659	353	250
Niemcy	2.500	1.477	179	130
Polska	900	500	52	40

Okazuje się, że polskie rzemiosło, przemysł i handel musiały wraz z rolnictwem nie najgorzej operować posiadanymi znakami pieniężnymi, jeżeli je wykorzystywały w sposób proporcjonalnie wręcz rekordowy, bity jedyne przez Stany Zjednoczone w roku 1929. Jest to pewnego rodzaju rew-

lacja. — Jeszcze dobitniej staje się ona widoczną jeżeli poza obiegiem znaków pieniężnych weźmiemy także pod uwagę wkłady w bankach handlowych i kasach oszczędności, mogące służyć za pokrycie obiegu czekowego, bezgotówkowego.

W kraju	Na głowę ludności wynosił w złotych		Dochód społeczny prze wyższy sumę obiegu znaków pieniężnych i wkładów w bankach handlowych i w kasach oszczędn.	
	Dochód społeczny	Obieg znaków pieniężnych i wkłady w bankach handlowych i w kasach oszczędn.	1929	1933
	1929	1933	1929	1933
Dania	2.100	1.680	3.058	1.592
Stany Zjednoczone	5.800	1.526	2.928	1.708
Francja	2.100	1.680	1.149	1.451
Niemcy	2.500	1.477	877	721
Anglia	4.200	2.659	2.283	1.681
Polska	900	500	115	99

Początek demokracji polskiej

5

Człowiek bez nauki nie mniej jest człowiekiem masa zaś nie oświeconą nawet, jasno widzi co jest dobrym co złym, umie wybierać, może więc pod przewodnictwem ludzi, których zdolności zaufa całą działalność swoją stopniowo rozwijać, nim zupełnej samodzielności nie nabędzie, zanim coraz więcej umysłowo, moralnie i materialnie zdolniejszą się stanie do wykonywania należących jej spraw i włożonych na nią obowiązków.

Zasady położone do organizacji prawodawczej ludu, rozwinięte w okólnikach Towarzystwa z roku 1842, dają się w tych oto słowach streścić. Prawa fundamentalne społeczeństwo stanowić powinno, wszystkie inne zaś za pośrednictwem właściwej władzy, która by wola jego, według jego myśli w życie wprowadziła.

Nie ma wprawdzie narodu, któryby w całej masie zdolnym był zrozumieć wszystkie następstwa przedstawionych mu pomysłów, lecz sama wielkość i uroczystość aktu wotowania, podnoszący masy, obudzi w nich uczucie godności i rozszerzy zaciężone pojęcia, a tym samym poprowadzi je po drodze, którą ciągle postępując coraz jaśniej zrozumie i ocenić potrafią główne pomyślności społecznej warki. Po nad tą zbiorową wolą ludu stoi tylko wola ludzkości, czyli poszczególnych narodów połączonych węzłem federacji.

Granicą jej, jak ludzkości całej, są tylko prawa niezmiennie w sumieniu powszechnym i powszechnej wiedzy

leżące, od woli ludzkiej niezawisłe — prawa natury. Kiedy szlachta polska zdeptała je na ludzi, kiedy lud rewolucji francuskiej targnął się na nie i szlachta nie lud straszną odebrał karę „Niech więc naród strzeże swego wewnętrznego, tajemnego światła, swego głosu wewnętrznego, aby ten głos nie był stłumiony namiętnościami uniesieniem a to światło fałszywej myśli blaskiem. Z takimi przewodnikami, a są oni w każdej masie, głos ludu będzie głosem Boga“.

Potrzeby, uczucia, pojęcia, powstające nieświadomie wśród masy całego społeczeństwa, zbierać się mają w wspólnym ognisku, gdzie obejrżane, rozjaśnione, rozszerzone przez posłaników narodu, przybierają wyraźną formę — prawa. Lecz prawo, aby stać się mogło czynem nowych, potrzebuje narzędzi nowych ludzi, którzyby je w życie wprowadzili; czynność ta jest udziałem władzy wykonawczej.

Demokraci przyznają władzy wykonawczej wyłączną moc wprowadzania w życie, w życie woli narodowej, przez prawodawczą objawioną a jak do tej należy sformułowanie pojęć, uczuć i potrzeb ludu, tak istota wykonawczej polega na trafnym, umiejnym z myślą ludu zgodnym obmyśleniu środków egzekucji prawa Towarzystwo demokratyczne oświadczyło się za powierzeniem naczelną władzy wykonawczej jednej osobie, uważając scentralizowanie to, jako konieczny warunek jedności czynu, szybkości i energii w wykonaniu.

Obok zasady, że wszyscy ludzie do wszystkich korzyści społecznego życia, jedno i to samo mają prawo, mają demokraci, to przekonanie że nie ma na ziemi większej a tymczasem szlachetniejszej do nadużyć mniej skłonnej siły jak lud byleby w wszelkich poruszeniach swoich mógł swobodnie według własnych natchnień działać.

Cześć i wiara pokładana w ludzi nie ma granic w pojęciach demokratów. Lud, zawsze poczciwy i braterski cierpliwy i wspaniały, chociaż niestety źle za to wynagradzany ze spokojnością wytrwałego męczennika znosił wiekowe ciosy, bo przeczuwał i przeczuwa, że godzina jego sądu niechybnie wybije, że nie umrze przed wymiarem sprawiedliwości, przed spełnieniem wielkiej swojej misji. Przetrwał on nieograniczoną absolutność panów polskich tyrańskie sądy szlachty, krokodylą nad nim opiekę c. i k. władz krajowych, wyroki potępiania, kuratele, frymarchenie jego pracą, przetrwał i powrozy pańskie i sromotną łaskę. A nie zawsze zachowywał się tak biernie jak powszechnie sądzą.

Nieznajomość sił własnych, brak powszechnego porozumienia utrzymywały poddaństwo i niewolę, ale były czasy, a te się powtórzyć mogą, że skrzywdzony lud sam sobie wymierzył sprawiedliwość.

Dość przypomnieć tylko powstania chłopów za czasów Rzeczypospolitej jak np. powstanie w czasie bezkrólewia po śmierci Mieczysława II, powstanie Radwanów w okolicy Krakowa w 15-tym stuleciu, powstanie w dobrach Radziwiłłowskich za Zygmun-

ta III., powstanie w Haliczu wskutek głodu (1687 r.), powstanie chłopów na Wołyniu i powstanie Kozaków pod Chmielnikiem.

Obok tych ogólnych poruszeń nie znajdziesz w dawnej Rzeczypospolitej wioski gdzieby wieśniacy przez pomstę co kilka lub kilkanaście lat nie podpalali dworów, a zdarzały się też często wypadki gdzie włościanie panów swoich mordowali.

Lud nie jest tylko sędzią, karę lub nagrodę wymierzającym, całą funkcją jego panowania nie polega na tym aby uwielbieniem nagradzał przewodników swoich lub gwałtownym wstrząśnięciem zrzucał ich z krzesła.

Wyraz zbiorowy lubo dwie na sobie nosi cechy, obie ciężko gwałcone są to cechy człowieczeństwa obywatelstwa. W człowieku widzimy prawo do równości w obywatelu do swobody. Że lud nasz jest ciemny i nędzny, każdy to widzi i czuje, jest to złe szerokie, wstydzące i przerażające zarażenie.

Z oświecaniem naszego wieśniaka z ożywieniem jego przemysłu i z podniesieniem rolnictwa postępowano tak, że oddzielano to wszystko od wyjarzmienia ludu z ucisku panów z jego domowej biedy, tymczasem jest to jedno i toż samo dzieło nie dające się żadnym sposobem rozdrobić ani na różne dalsze odłożyć chwile.

Chłop w stanie niewolniczym nigdy nie uczuje tak żywo potrzeby uczenia się i obeznania z tak obcym mu światem i jego wymagalnościami, jak kiedy stanie zrównany zupełnie ze wszystkimi w godności i w prawach jako obywatel. (C. d. n.)

„KING“

Pierwszorządny lakier do robót zewnętrznych i wewnętrznych, śnieżno biały polysk porcelanowy.

Do nabycia we wszystkich sklepach 533/37

TRYBUNA SPORTOWA

PRZECIWNICY POLSKI ODKRYWAJĄ KARTY

Przed wielką batalią piłkarską z Danią i Bułgarią

Mecze z Danią i Bułgarią przynieść mają odpowiedź na aktualne pytanie, czy po latach niepowodzeń, złej passy w międzynarodowych spotkaniach, otworzą się nareszcie przed polską piłką nożną zakłętą bramy ekstraklasy europejskiej, dotychczas wiele spotkań przegraliśmy z przeciwnikami słabszymi rzekomo wskutek „braku szczęścia”. Ale w piłce nożnej ów przysłowiowy brak szczęścia jest właściwie... brakiem umiejętności. Można bowiem przegrać wypadkowo jeden mecz wskutek pecha, ale przegrać kilka spotkań, nie mając nic innego na wytłumaczenie porażek, jak pecha, to już świadczy o pewnej nieudolności.

Nasz niedzielny przeciwnik Dania odsłoniła już karty, ogłaszając swój skład na mecz z Polską. Skład ten przedstawia się następująco (od bramki do I skrzydła):

E. Sörensen — Nilsson, Alfred Hansen — Lundgaard, Arne Sörensen, Toft Jensen — Soebirk, Mathiesen, Knut Andersen, Iversen i Kaj Hansen

Drużyna duńska przybędzie do Warszawy w sobotę o godz. 19.45 i zamieszka w hotelu Europejskim. Skład Danii jest bardzo silny, mimo, że występuje w nim tylko czterech graczy, którzy pokonali Norwegię 5:1 a mianowicie: Nilsson, Toft Jensen, Soebirk i Kaj Hansen. Do Warszawy przybędzie 14 graczy oraz prezes Midelboe i sekretarz p. Krarup.

Skład Bułgarii na mecz z Polską wyglądać będzie następująco: Dermoski, Nikołoff, Kowaceff, Gabrowski, Gikoff, Kameński, Angeloff, Pacheleff, Rafailoff, Peszeff i Jordanoff.

Jest to najlepszy skład, na jaki obecnie stać Bułgarię. Zwycięstwo nad tym przeciwnikiem będzie bardzo trudne.

Wyjazd drużyny polskiej do Sofii nastąpi w środę o godz. 15.50 z Warszawy, przy czym zbiórkę wszystkich graczy wyznaczono na środę wieczorem we Lwowie. Wyjazd ze Lwowa nastąpi w nocy ze środy na czwartek o godz. 0.20. Drużyna przybędzie do Bukaresztu w czwartek o godzinie 16, gdzie przenocuje, a rano uda się w dalszą drogę do Sofii, dokąd przybędzie o godz. 21. Jak się dowiadujemy, na skutek interwencji rumuńskiej go związku piłkarskiego, koleje rumuńskie udzieliły polskiej reprezen-

tacji piłkarskiej 50 proc. niżki kolejowej na przejazd przez Rumunię do Sofii. Jest to nie pierwszy objaw miłej uczynności, jaką obserwujemy u naszych sąsiadów Rumunów w stosunku do polskich sportowców.

W dniu 10 października polska reprezentacja piłkarska rozegra również dwa mecze piłkarskie. Jeden w Wilnie z Łotwą, a drugi o mistrzostwo świata z Jugosławią w Katowicach.

Na rok 1938 Polski Związek Piłki Nożnej prowadzi już pertraktacje z różnymi związkami, przy czym na okres wiosenny projektowane są mecze z Szwajcarią, Norwegią i Holandią względnie Belgią.

Zarząd PZLA. podał się do dymisji

We wtorek wieczorem odbyło się posiedzenie Polskiego Zw. Lekkoatletycznego, podczas którego omówiono przez dłuższy czas wszechstronnie sprawę zgłoszonej przez prezesa inż. Znajdowskiego rezygnacji. Rozpatrzo no m. in. sprawę pretensji kierownictwa stadionu W. P. do PZLA, po me-

czu Polska—Niemcy, oraz całokształt stosunku władz sportowych do sportu społecznego. Dyskusja przeciągnęła się do północy. Ostatecznie uchwalono co następuje:

Zarząd PZLA. po wysłuchaniu motywów inż. Znajdowskiego, jakimi się on powodował zgłaszając rezygna-

cję ze stanowiska prezesa PZLA, podzielił jego zapatrywania. W konsekwencji zarząd PZLA zdecydował podtrzymać stanowisko inż. Znajdowskiego i uchwalił solidarnie podać się do dymisji.

Uchwalono jednocześnie wyznaczyć na dzień 10 października do Warszawy nadzwyczajne walne zgromadzenie PZLA dla wyboru władz. Do dnia walnego zgromadzenia cały zarząd pełnić będzie swe dotychczasowe funkcje.

Uchwała ta zapadła jednogłośnie.

Wykrycie nadużyć w P. Z. B.

Poznań ma obecnie sensacyjną aferę sportową. Oto urzędujący od 1 lipca br. nowy płatnik sekretariatu PZB stwierdził przy badaniu ksiąg kasowych za czas ubiegły, nadużycia dochodzące do kilku tysięcy złotych. O swych spostrzeżeniach zawiadomił

on zarząd, który z kolei na kilku posiedzeniach zajmował się tą sprawą i w konsekwencji zwołał zebranie komisji rewizyjnej.

Po szczegółowym zbadaniu ksiąg komisja rewizyjna wykryła w istocie nadużycia na sumę około 6.000 zł za okres 1935/36 w związku z przygotowaniem ekspedycji olimpijskiej. Dochodzenie wykryło również przypuszczalnego sprawcę tych nadużyć w osobie b. skarbnika PZB. Nowickiego, który — jak się dowiadujemy — przyśnięty do muru, miał się przyczynić do popełnienia defraudacji, oświadczając równocześnie, że nie jest w stanie zdefraudowanej sumy zwrócić. Zarząd PZB. skierował sprawę do prokuratora sądu okręgowego w Poznaniu.

Woźniakiewicz będzie zdyskwalifikowany

W kołach P. Z. B. mówi się oficjalnie, że doskonały bokser Woźniakiewicz zostanie w najbliższych dniach zdyskwalifikowany za nieprawny udział w niedzielnym meczu Warszawianka — Sokół. Jak się okazuje zgłoszenie Woźniakiewicza dla Warszawianki wpłynęło do P. Z. B. dopiero w piątek. Do chwili obecnej nie zostały załatwione pozostałe formalności (wyrażenie zgody łódzkiego okręgu na przejście Woźniakiewicza do Warszawianki oraz zatwierdzenie zgłoszenia Woźniakiewicza do klubu warszawskiego). Woźniakiewiczowi za bezprawny stan grozi dyskwalifikacja co najmniej 6-tygodniowa.

Jubileusz T. S. „Azotania“

Zasłużone towarzystwo sportowe „Azotania“ w Chrzanowie, obchodzi jubileusz 10-lecia istnienia. Jest to jeden z najbardziej zasłużonych klubów w powiecie chrzanowskim, który dobrze i pożytecznie spełnia na terenie tamtejszym misję sportową. Posiada w swym gronie kilku wytrawnych działaczy z inż. Litymskim na czele. Klubowi temu redakcja nasza składa gratulacje i życzenia dalszej wytrwałej i owocnej pracy na niwie sportowej.

A oto program obchodu dziesięciolecia Tow. Sport. „Azotania“ w Jaworznie. Sobota 11 września br. godz. 15 Uczczenie pamięci zmarłych członków Towarzystwa na cmentarzu w Jaworznie, 15.30 Park sportowy T. S. „Azotania“: Zawody piłki nożnej „Pogoń“ — „Azotania II“ (Imielin), 17 Zawody piłki nożnej: Seniorzy — Juniorzy „Azotania“, 18 Finały mistrzostw kręglarskich. — Wstęp na zawody 50 gr.

Niedziela, 12 września br. Godz. 10 Uroczyste poświęcenie parku sportowego, 11 Zawody piłki ręcznej. Wyścig rowerowy na przełaj (cyclopedestre). Wstęp do parku wolny. Godz. 14.30 Jubileuszowy turniej piłkarski: K. S. „Chorzów“ (Chorzów) — „Victoria“ (Jaworzno), 15.15 K. S. „Ruch“ (W. Hajduki) — „Azotania“. W przer-

wach biegi. Godz. 18 Zabawa sportowa w parku z licznymi atrakcjami (w razie niepogody zabawa odbędzie się w lokalu T. S. „Azotania“). Wstęp na turniej piłkarski i na zabawę sportową 1 zł. — od osoby, miejsca siedzące 2 zł.

Zmiana w składzie drużyn na mecz z Danią

We wtorek w południe po konferencji telefonicznej pomiędzy kapitanem związkowym PZPN p. Kałużą i wiceprezesem PZPN p. inż. Przeworskim zdecydowano się zmienić skład reprezentacji Polski na mecz z Danią 12 bm. w Warszawie, ze względu na kontuzje gracza Warty Szerfkego, który musi kilka tygodni pauzować.

Zamiast Szerfkego wystawiono Pawłowski (Wilno), wzywając także Goda (Śląsk). Kontuzje niedzielne innych zawodników, jak Tworz czy Madejski okazały się na tyle niegroźne, że gracze ci będą mogli grać.

Wyjazd drużyny do Bułgarii nastąpi we środę wieczorem ze Lwowa, pod kierunkiem pp. Mallova, Nikilskiego i Kałuży.

Sędzią meczu Polska—Dania p. Birlem przybędzie do Warszawy w sobotę rano. Sędzią liniowym ze strony duńskiej będzie p. Kleven.

Przed zawodami Polska—Dania rozegrany zostanie półfinał o mistrzostwo Polski juniorów Pogoń (Lwów) Widzew (Łódź).

Rezerwowymi ze strony duńskiej na meczu z Polską będą gracze S. Jensen, O. Sorensen i E. Kleven.

HENKEL WYELIMINOWANY z mistrzostw USA

W grze pojedynczej panów o mistrzostwo międzynarodowe Stanów Zjednoczonych sensacyjnej porażki doznał tenisista niemiecki Henkel, przegrywając do młodszego nieznanego zawodnika amerykańskiego — Martina Buxby z Miami, 7:5, 1:6, 4:6, 4:6. Niespodzianką była również porażka Francuza Brugnon do nieznanego amerykańskiego tenisisty Toleya 6:8, 4:6, 1:6. Przegrał również w trzeciej rundzie Japończyk Niszimura.

Do dalszych rozgrywek zakwalifi-

kowali się m. in.: Budge po zwycięstwie nad Winslow 6:3, 6:5, 6:5 von Cramm, który pokonał Amerykanina Jarwisa 6:1, 6:4, 6:2, tenisisci amerykańscy — Riggs, Parker-Pajkowski, Grant, Francuz Petra, Japończyk Yamagiszi, Anglik Hare.

W grze pojedynczej pań niespodzianką stanowi porażka znanej rakiety amerykańskiej Palfrey-Fabyan do tenisistki Andrus po zaciętej walce w 3 setach: 10:12, 6:0, 5:7.



NA WESOŁO...

Z teki drobnych ogłoszeń

(g) W jednym z dzienników górnośląskich czytamy ogłoszenie takiej treści:

„Obelgę rzuconą na Wiel. Ks. N. N. odwołuję i przepraszam Alojzy N. N...”

Panie Alojzy może pan nas objaśnić w jaki to sposób można przeprosić obelgę...

* * *

I jeszcze w innym dzienniku górnośląskim znajduje się ogłoszenie takiej treści:

„Mężu nie troszcz się o moje długi, ponieważ na twoje nazwisko nie nie dostanę. Szarlota N. N. z domu N. N.”

Wygodny mąż! i szczęśliwa żona.

NAJNOWSZE MASZYNY DO SZYCIA

po 150 zł.
Z długoletnią gwarancją
zakupisz tylko u

Blitza

Kraków,
Krakowska 30.





Z desek scenicznych do tronu cesarskiego



POWIEŚĆ
REPORTAŻOWA
JÓB PAAL'A
Z PRZEKŁADU F. T.
OPRACOWAŁ
B. REMBOWSKI



JÓB PAAL
znakomity autor
o światowej sławie
wedle rysunku Gehl'a

Odcinek
22

Copyright by Job Paal

(Wylączne prawo redakcji „Krakowskiego Kuriera Wieczornego“ i „Krakowskiego Kuriera Porannego“)

Przedruk zastrzeżony

Członkowie toskańskiej linii Habsburgów sprawiali mu tylko same przykrości.

Stefanii nie lubił. Z zięciów jeden tylko, mąż Gizeli, Leopold bawarski wprowadzał czasami wesołość w jego samotne życie.

Ministrów swych traktował jak bogaty fabrykant kierowników swego przedsiębiorstwa. Często nie proponował im nawet by usiedli. Żadnemu z nich nie przyszło na myśl, by zwrócić się do niego serdeczniej, przede wszystkim dlatego, że cesarz sam nie dawał po temu sposobności.

Razu pewnego w pociągu dworskim, baron Fejérváry pozwolił sobie opowiedzieć nieco dwuznaczny dowcip — za co przez szereg tygodni nie zapraszano go na dwór cesarski.

Do czytania podawano mu tylko uprzednio cenzurowane i specjalnie drukowane dzienniki, przeważnie „Wiener Zeitung“ i „Fremdenblatt“.

Całe jego życie było ułożone nie dla niego ale dla wygody dworzaków — nie było w nim urozmaicenia i żywszego tętna — jedyną przyjemnością na jaką zezwalało, na jaką sobie zezwalał ten pracowity i pilny biurokrata — było tylko towarzystwo Katarzyny Schratt.

Była ona dla cesarza zaufanym przyjacielem, informatorem, kinem, koncertem, heurigerem, sobotnim wieczorem i niedzielnym popołudniem, partią tarokka czy wista — jednym słowem tym wszystkim co zwyktemu śmiertelnikowi daje świat zabaw i rozrywek.

Ranny spacer po parku schönbrunskim oznaczał dla cesarza całe „przyjemne“ życie. Ta jedna godzina, pięć przed siódmą do trzech kwadransy na ósmą była prawdziwą, beztróską godziną możnego władcy wielkiego państwa.

ROZDZIAŁ XI

PRAGNIE JEGO CESARSKA MOŚĆ DRUGIEGO MEYERLINGU?...

W czasie 31-letniej przyjaźni Katarzyna raz tylko zajęła się sprawą rodzinną Habsburgów. Mianowicie, gdy Franciszek Ferdynand mimo wyraźnego zakazu władcy chciał poślubić damę dwo-

ru arcyksiężnej Izabelli, hrabinę Zofię Chotek. Nawet kronikarz arcyksięcia dr. Eisenmenger nie wiedział, że małżeństwo doszło do skutku dzięki wstawiennictwu Katarzyny Schratt.

Było to w piękny dzień słonecznej wiosny.

W pałacu księcia Grassalkovich'a w Preszburgu zebrała się cała rodzina zasiadając na stylowych fotelach w czerwono-malinowym salonie.

W chwili tej na preszburkim dworcu kolejowym kompania honorowa oczekiwała przybycia specjalnego pociągu z Wiednia. Ustawiona tuż obok kompanii orkiestra z trąbami przy ustach, z podniesionymi pałkami do uderzeń w bębny oczekiwała tylko znaku kapelmistrza, by zagrać hymn „Boże wspieraj...“

Pociągu jeszcze nie widać...

Nerwowy ruch przygotowawczy wskazuje, że do Preszburga przybyć ma za moment jakiś bardzo znakomi-

ty gość. Gościem tym oczekiwanym jest nikt inny jak tylko „sam“ następca tronu wielkiej monarchii.

Wpałacu Grassalkovich'ów oczekuje go też uszczęśliwiona arcyksiężna Izabella.

Nie chodzi przecież o drobnostkę. Franciszek Ferdynand ma dziś właśnie prosić o rękę arcyksiężniczki Marii Anny, późniejszej żony księcia Eliasza Bourbon-Parma.

Gdy zebrani oczekiwali w salonie przybycia następcy tronu, zjawia się tam również młoda, miła i ładna dama dworu arcyksiężnej, hrabianka Zofia Chotek.

Bez jednego słowa zbliża się do arcyksiężnej i po złożeniu głębokiego dworskiego ukłonu, podaje jej do przegładnięcia kartę z menu. Nie zwróciło to niczyjej uwagi, gdyż zwykle żywa i wesoła hrabianka od dłuższego już czasu dziwnie posmutniała i unikała każdego ruchu którymby mogła na siebie zwrócić uwagę otoczenia.

I teraz niktby nie zauważył, gdyby...

Właśnie przy składaniu niskiego ukłonu wypadł jej medalionik broszka tocząc się do nóg arcyksiężnej, która zauważyła, że medalionik upadając otworzył się ukazując w małej wewnętrznej rameczce jakąś fotografię. Ciekawa jak wszystkie śmiertelniczki, zwłaszcza w podeszłym wieku zwróciła się do dziewczęcia:

— Upadła ci broszka... pokaż ją hrabianko...

Zofia Chotek zakłopotana wielce czerwieni się i waha przez chwilę. Ta chwila kłopotliwego wahania zadecydowała o wszystkim. Arcyksiężna Izabella szybkim ruchem „najlaskawiej sama klejnot podnieść raczyła“ — nie z uprzejmości ale z niezwalczoną już nieczyją ciekawości.

W niesłychanym zdenerwowaniu odwraca się od zakłopotanej hrabianki, opuszcza salon, w kilka chwil potem ochmistrz wyprowadza skamieniałą, przerażoną Zofię do pokoju, oświadczając jej nieodwołalnie postanowienie arcyksiężęcego dworu:

— Hrabianka będzie tak uprzejmą natychmiast spakować swe rzeczy i w przeciagu godziny, nieodwołalnie i na zawsze opuścić arcyksiężęcy pałac!



Następca tronu Franciszek Ferdynand i jego małżonka księżna Hohenberg, na polowaniu

Wiadomości z kraju.

Bandyta zgłasza się sam

w prokuraturze

Jak już donosiliśmy w połowie sierpnia dokonano zuchwałego napadu na dom Zofii Rzędziniak. Natychmiastowy pościg okolicznych sąsiadów przyczynił się do ujęcia dwóch bandytów, trzeci natomiast do którego dopadł brat Zofii, Rzędziniak w czasie szamotania dobył rewolweru i

strzelił w kierunku Rzędziniaka kładąc go trupem na miejscu, sam natomiast zdołał uciec w lasy. Mimo dotychczasowego poszukiwania bandyta przebywał długi czas na wolności. Obecnie dopiero skoro czuć, iż poli-

cja jest na jego tropie skruszony zgłosił się sam do prokuratury sądu okręgowego w Rzeszowie.

Cała trójka stanie wkrótce przed sądem przysięgłym w Rzeszowie.

Zuchwała kradzież futer

w Rzeszowie

Do składu futer Hersza Brocha włączyli się nieznani sprawcy, którzy wynieśli futra wartości około 3000 zł.

Zaznaczyć należy, że złodzieje pozostawili w piwnicy, którą dostali się do składu, futra wartości około 2000 zł które spłoszeni widocznie zostawili na miejscu.

BUDOWA NOWEJ REMIZY STRAŻACKIEJ

W Pobitnej pod Rzeszowem przystąpiono do budowy nowej remizy strażackiej z funduszków Myśliwskiej Spółki Łowieckiej.

Plany pod budowę wykonano w Wydziale Powiatowym w Rzeszowie.

CZUWAJ (PRZEMYSŁ) —

RESOVIA 1:3 (1:2)

W meczu o mistrzostwo Lwowskiej Ligi Okręgowej wygrała Resovia z Czuwajem 3:1.

Bramki dla Resovii zdobyli Baran 2 Hogendorf 1 dla Czuwaju Czarniecki. Sędziował p. Ranisch ze Lwowa.

BIURO 518/37

BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

I. Grünbauma

Kraków, Floriańska 44, II. p. 17a

Tel. Nr. 181-69

Zakład księgi — sporządza bilanse, rozliczenia — nadzór, porady buchalteryjne i przyjmuje również prace na prowincji

KUPON UPRAWNIAJĄCY DO
BEZPŁATNYCH PORAD

„SUBOX“

NAJLEPSZA FARBA PRZECIWKO RDZY

Patent we wszystkich krajach kontynentu.

Do nabycia w fabryce KRAKÓW—

PODGÓRZE, ulica Wielicka I. 85.

